关于和平县公办普通高中阶段学费收费标准调整听证方案

近年来，随着现代教育教学和经济社会的发展，普通高中的培养成本大幅增加，按目前的普通高中学校学费收费标准收费，学校难以维持正常运作。为进一步促进我县高中教育的可持续发展，不断提高教学质量、培养优质生源。经县教育主管部门同意，我县四所公办普通高中（和平中学、福和中学、阳明中学、四联中学）向我局提出《关于请求提高高中学校收费标准的请示》和中[2018]3号、和福中[2018]3号、和中[2018]3号、和联中[2018]3号。为科学调整我县普通高中阶段学费收费标准，和平县价格成本调查队按照国家规定的定价程序对我县公办普通高中学校进行了成本监审。现就和平县公办普通高中阶段学费收费调整标准提出如下听证方案:
拟调整收费标准的具体项目

和平县公办普通高中阶段学费标准。

二、现行收费标准和拟调整的收费标准
1、现行和平县公办普通高中阶段学费标准
目前我县公办普通高中阶段学校执行的学费收费标准是2013年河源市人民政府办公室《河源市人民政府办公室关于调整全市普通高中学杂费标准及有关问题的通知》（河府办[2013]61号）制定的标准：即省一级学校950元/生.学期，市一级学校900元/生.学期，县一级学校每生每学期850元；普通学校每生每学期800元。此标准在全省属于偏低水平，在粤东西北11市县区中（梅州、揭阳、汕头、潮州、汕尾、阳江、清远、韶关、云浮、湛江、茂名）中处于最低水平。我县现有公办普通高中学校4所，和平中学、福和中学、阳明中学、四联中学。其中和平中学、福和中学是省一级学校；阳明中学、四联中学是市一级学校。现行我县公办普通高中学校学费收费标准分为省一级学校收费标准和市一级学校收费标准，上述收费标准均从2013年秋季开始执行至今。

拟调整的和平县公办普通高中阶段学费标准

根据和平中学、福和中学、阳明中学、四联中学（四联中学因生源不多，提交主要成本资料不齐全不予实施监审）提供的材料，结合我县普通高中学生培养成本的实际情况，参照我省各市、县公办高中阶段学生学杂费收费有关情况，综合考虑调整收费标准后对居民、社会各界的影响以及考虑经济发展水平和承受能力，现提出调整高中阶段学费收费标准的两个具体方案：
现行标准和拟调整标准对比方案

	方案一

	学校等级
	现行标准（元/学期）
	拟提标准（元/学期）
	增加额

（元/学期）
	调整幅度（%）

	省一级
	950
	1140
	190
	20

	市一级
	900
	1040
	104
	15.6

	县（区）一级
	850
	960
	110
	12.9

	无等级
	800
	880
	80
	10

备注：方案一参考我市与粤东西北11市各等级学校收费差距比例，拟提高标准比现行标准平均调幅为14.63%。
现行标准和拟调整标准对比方案
	方案二

	学校等级
	现行标准（元/学期）
	拟提标准（元/学期）
	增加额

（元/学期）
	调整幅度（%）

	省一级
	950
	1200
	250
	27.9

	市一级
	900
	1090
	190
	21.1

	县（区）一级
	850
	1000
	150
	17.6

	无等级
	800
	910
	110
	13.8

备注：参考我市与粤东西北11市各等级学校收费差距比例，拟提高标准比现行标准平均调幅为20.1%。

说明：以上两方案均按学校等级拟定调整幅度，自高而低，以激励高等级高质量办学。
三、拟调整我县公办普通高中学校学费标准依据及理由
1、调价依据

（一）《广东省定价目录》（2018年版）、《广东省价格听证目录》（2016年版）。

（二）《义务教育等四个教育收费管理暂行办法》（教财[1996]101号）。

2、调价理由

（一）生均教育培养成本大幅增加，根据成本监审可比数据，2009-2011年全市高中生均平均培养成本为6026元/生·年。2015-2017年和平中学、福和中学、阳明中学生均培养成本为9779、8321、8635元/生·年。上涨幅度分别为62.2%、38.1%、43.2%。

（二）2013年以来，我县社会经济发展较快，物价水平也出现了涨幅较大，据统计年鉴数据，2017年与2013年居民消费价格指数（CPI）对比增幅7.4%；物价的大幅上涨，导致学校差旅、水电、办公、业务等方面支出大幅增加，加大了办学成本。
（三）2013年调价以来我市普通高中学杂费仍处于全省较低水平，低于全省平均水平，对比周边邻近粤东西北11市也是低于平均水平。

高中阶段学校经费严重不足，随着近年来我县大力发展教育强县、创建教育现代化先进县，学校加大教育设施设备投入，日常设施设备维护投入增大，基本处于保运转的状态严重制约了学校有序的发展。
四、调整县公办普通高中学费收费标准的影响

根据和平县统计局统计数据，2014年我县城镇居民人均可支配收入16449元，农村居民人均可支配收入9670；2017年我县城镇居民人均可支配收入21837，农村居民人均可支配收入12859元。2014年至2017年城镇居民人均可支配收入对比增幅32.7%；2014年至2017年农村居民人均可支配收入对比增幅32.9%。2017年与2013年居民消费价格指数（CPI）对比增幅7.4%。

对家庭的影响

公办普通高中学费调整后，家庭对孩子在教育方面的支出，不会增加过重的负担，按拟定方案一标准计算省一级高中学校普通生增加金额190元/生.学期（每月增38元），对比我县2017年与2014年城镇居民人均可支配收入（21837-16449=5388÷12=449元，每月增449元），对家庭收入一般的家庭，调整学费后，所增加的学费金额占家庭收入比例仅仅是很小一部分，属可控范围，因此总体上不会太过加重家庭教育支出费用负担。

对学校的影响

公办普通高中学费调整后，增加的收费金额，学校可以用于更新改造教学设备设施和校舍修缮等，促进我县普通高中教育的健康发展，以质强校，以研兴校战略，以提高教育教学质量，提升学校综合办学实力，改善学校办学条件。
    上述两个调整方案的必要性、合理性、可行性和科学性向社会进行充分咨询。我们在充分听取有关方面意见的基础上，综合考虑对居民经济承受能力等因素，拟定了我县公办普通高中阶段调整学费收费标准是符合我县实际，也是可行的。

附件：

和平县公办普通高中学校教育培养定价成本监审报告（和发改成监审[2018]1号

粤东西北11市高中学费标准表

《河源市人民政府办公室关于调整全市普通高中学杂费标准及有关问题的通知》（河府办[2013]61号）

《广东省定价目录》（2018年版）

《广东省价格听证目录》(2016年版）

《义务教育等四个教育收费管理暂行办法》（教财[1996]101号）

 2018年7月9日